
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715 Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018 

2013/51728-6, que trata da Tomada de Contas instaurada 
no INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DA FRUTICULTURA E 
AGROINDÚSTRIA - FRUTAL, em face do Convênio BANPARÁ nº 
015/2009, tendo como Relator O Excelentíssimo Conselheiro 
André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 04 de outubro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 530/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifi co o Sr. ALUIZIO DE SOUZA BARROS, Prefeito à época, de 
que no dia 09.10.2018, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2017/50780-8, que trata da Tomada de 
Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA, 
em face do Convênio SEDUC nº 139/2015, tendo como Relator 
o Excelentíssimo Conselheiro Cipriano Sabino de Oliveira Junior.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 04 de outubro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 370010

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DE CONTAS DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 291/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a Portaria nº 270/2018/MPC/PA, de 
30/08/2018, que concedeu férias à servidora Nazaré do Socorro 
Gillet das Neves, para os períodos de 05 a 11/10/2018 (07 dias), 
19 a 30/11/2018 (12 dias) e 07 a 17/01/2019 (11 dias);
CONSIDERANDO o Memorando nº 20/2018-DACC/MPC/PA, de 
17/09/2018, pelo qual o servidor efetivo Akyson Ferreira da Silva 
é indicado para exercer a chefi a do Departamento de Aquisições, 
Contratos e Convênios - DACC durante o afastamento da titular;
CONSIDERANDO a Portaria nº 082/2017/MPC/PA, de 
04/05/2017, com as alterações introduzidas pela Portaria nº 
065/2018/MPC/PA, de 28/03/2018, bem como a Portaria nº 
142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo AKYSON FERREIRA DA SILVA, 
matrícula 200109, para, nos períodos de 05 a 11/10/2018 (07 
dias), 19 a 30/11/2018 (12 dias) e 07 a 17/01/2019 (11 dias), 
substituir a servidora Nazaré do Socorro Gillet das Neves na 
chefi a do Departamento de Aquisições, Contratos e Convênios - 
DACC em razão do afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de setembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 369583

PORTARIA N° 295/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que a servidora Cláudia Salame Serique, 
Chefe de Gabinete da 6ª Procuradoria de Contas, estará em gozo 
de licença-prêmio no período de 01 a 30/10/2018, conforme a 
Portaria nº 293/2018/MPC/PA, de 27/09/2018;
CONSIDERANDO o Memorando nº 13/2018 – 6ª PC, de 
28/09/2018, pelo qual a servidora ocupante do cargo em 
comissão de Assessor da Procuradoria Vanessa Maria de Oliveira 
Lopes é indicada para exercer a chefi a daquela procuradoria no 
período de 01 a 30/10/2018;
CONSIDERANDO a Portaria nº 142/2018/MPC/PA, de 
09/05/2018;

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VANESSA MARIA DE OLIVEIRA LOPES, matrícula 200212, para, de 01 a 30/10/2018, substituir a servidora 
Cláudia Salame Serique na Chefi a de Gabinete da 6ª Procuradoria de Contas, em razão do afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 28 de setembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas
(*) Republicada por ter saído com incorreção na edição do Diário Ofi  cial do Estado nº 33.712, de 02/10/2018.

Protocolo: 369591

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93
Nº da Ata de Registro de Preços: ARP nº 04/2018/MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 22/2017-SRP/MPC/PA – Protocolo: 2017/320031
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a empresa BSI – BRASIL SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA - ME , CNPJ 
nº 27.267.032/0001-04.
Vigência: 19/03/2018 à 18/03/2019.
Objeto: Registro de Preços para aquisição, a ser realizada de forma parcelada, de novos NOBREAKS, MONITORES E SWITCHES para 
substituição dos equipamentos que se aproximarem do fi nal de vida útil, visando o melhor aproveitamento dos mesmos, observando 
os princípios de efi ciência e economicidade.
Preços Registrados:

ITEM INTERESSADO DESCRIÇÃO DO OBJETO Medida
Marca /
Modelo Quant

Valor Unit 
(R$)

05

Órgão Gestor:
Ministério Público de 

Contas do Estado
 

SWITCH GERENCIÁVEL DE 48 PORTAS. 
Requisitos Mínimos: 48 Portas RJ 

-–45,10/100Mbps, com detecção automática: 
Gerenciamento Inteligente através de 

navegação web; Padrões: IEEE 802. 1d 
Spanning Tree – Tags Prioridade; EEE 802.1P; 

IEEE 802.1Q VLANs; IEEE 8022.1W Rapid 
Spaning Tree; IEEE 8032.3; IEEE 802.3 ab 

Gigabit Ethernet; IEEE 802.3u; IEEE 802.3X 
Flow Control, LED, Modulo de Atividade, Power. 
Mode Tráfego da rede, Link Status/Velocidade; 
Tensão Nominal de entrada: 115v ou Bivolt; 

Compatível com Rack 440 mm, devendo 
ocupar, no máximo, 1U no Rack; Deve vir 
acompanhado de cabo de força e do Kit de 

montagem para rach. 

Und

TP-LINK 
T1600G-
52TS/TL-
SG2452

02

2.113,42Partícipe:
Secretária Especial 
de Saúde Indígena 
– Distrito Sanitário 
Especial Indígena 

Kayapó

03

TOTAL 05  

Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/03/2018
Ordenador Responsável: SILAINE KARINE VENDRAMIN - Procuradora-Geral de Contas do Estado.
Endereço da Promitente Contratada: Rua Benfi ca, 926, Sala 04, Bairro: Madalena, CEP: 50.720-001, Recife/PE.
Telefone: (81) 4102-7444 / e-mail: licitacao@bsigrupo.com.br

Protocolo: 369529

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93
Nº da Ata de Registro de Preços: ARP nº 01/2018/MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 22/2017-SRP/MPC/PA – Protocolo: 2017/320031
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a empresa VEGA IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO EM GERAL 
- EIRELI, CNPJ nº 08.470.826/0001-26.
Vigência: 19/03/2018 à 18/03/2019.
Objeto: Registro de Preços para aquisição, a ser realizada de forma parcelada, de novos NOBREAKS, MONITORES E SWITCHES para 
substituição dos equipamentos que se aproximarem do fi nal de vida útil, visando o melhor aproveitamento dos mesmos, observando 
os princípios de efi ciência e economicidade.
Preços Registrados:
ITEM 01 – No-break 1.200 VA (MPC/PA)

Ítem Discriminação Medida Marca /Modelo Quant. Valor Unit (R$)

01

Nobreak Potência Mínima 1200 VA, 6 tomadas 
de saída obedecendo o padrão brasileiro 

de plugues e tomadas, cabo de força com 
mínimo 1,2 metros, autonomia de 15 

minutos para computador e monitor de 25”, 
tipo de onda: semi senoidal ou senoidal por 

aproximação, tensão nominal de saída: 115 v 
ou Bivolt. Garantia de 12 meses. 

Unid RAG TECH NEW 1200 
STD 65 350,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/03/2018
Ordenador Responsável: SILAINE KARINE VENDRAMIN - Procuradora-Geral de Contas do Estado.
Endereço da Promitente Contratada: Rua Serra Grande, SN – Quadra 10, Lote 11, Bairro: Sonho Verde, CEP: 74.730-570, Goiás/GO.
Telefone: (62) 3281-1911 / e-mail: licitacao@seniortecnologia.com.br

Protocolo: 369530
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93
Nº da Ata de Registro de Preços: ARP nº 02/2018/MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 22/2017-SRP/MPC/PA – Protocolo: 2017/320031
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a empresa SERRANA SISTEMAS DE ENERGIA EIRELI EPP, CNPJ nº 
05.262.518/0001-17.
Vigência: 19/03/2018 à 18/03/2019.
Objeto: Registro de Preços para aquisição, a ser realizada de forma parcelada, de novos NOBREAKS, MONITORES E SWITCHES para 
substituição dos equipamentos que se aproximarem do fi nal de vida útil, visando o melhor aproveitamento dos mesmos, observando 
os princípios de efi ciência e economicidade.


